
Prop. n. 5601/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1153 DEL 06/10/2020 

Uffici in Staff del Sindaco
Ufficio polizia giudiziaria, vigilanza ambientale, vigilanza edilizia

Oggetto: ACQUISTO  DI  SERVIZIO  DI  AGGIORNAMENTO  ON-LINE  DEL 
PERSONALE  DI  POLIZIA  LOCALE  -  DETERMINA  A  CONTRARRE  E 
IMPEGNO DELLA SPESA PRESUNTA. CIG Z872E94295

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 55 del 21.12.2018 con il quale è stato assegnato al Dr. 
Luigi Mele la Direzione degli “Uffici in Staff del Sindaco” comprendente il Corpo Polizia 
Locale.

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n.  17 del  05/05/2020 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022, il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022 ed i relativi allegati.

Premesso  che al  fine del  raggiungimento degli  obiettivi  di  efficienza,  efficacia ed 
economicità  è  necessario  mantenere  un  costante  aggiornamento  del  personale 
operativo sulle  tematiche più attuali  e  sull’evoluzione normativa  d’interesse per  la 
Polizia Locale.

Ravvisata, pertanto la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la 
fornitura  di  un  rinnovo  di  abbonamento  on  line  che  garantisca  il  costante 
aggiornamento del personale di Polizia Locale.

Visto  l’art. 32 comma 2, “fasi  delle procedure di  affidamento”, del  D.Lgs. 50/2016 
“Nuovo Codice dei  contratti  pubblici”,  il  quale  dispone che  “prima dell’avvio  delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatici 
decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli 
operatori economici e delle offerte”.

Rilevato che, ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/99, le amministrazioni 
pubbliche  che  non  abbiano  aderito  alle  convenzioni  Consip  di  cui  al  comma  1 
dell’articolo citato ed intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute 
ad utilizzare i relativi parametri di prezzo e qualità.

Preso atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della 
Legge 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura in relazione al quantitativo minimo da acquistare.

Richiamato  l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Contratti  sotto soglia” il  quale al comma 
secondo  stabilisce  i  principi  che  devono  informare  gli  affidamenti  sotto  soglia  ed 
individua  procedure  semplificate  per  la  selezione  del  contraente,  in  relazione 
all’importo;  in  particolare  il  comma  2,  lettera  a),  prevede  che  l’affidamento  e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa 
avvenire  tramite  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  ed  al  comma  6, 
prevede  che  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  attraverso  un  mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure 
di  scelta  del  contraente  interamente  gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero 
dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
stazioni appaltanti il mercato elettronico della pubbliche amministrazioni.

Visto il D.Lgs. 56/2017, c.d. “correttivo del codice degli appalti e delle concessioni” il 
quale all’art. 25 interviene sull’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 apportando alla procedura 
dell’affidamento diretto le seguenti modificazioni:

a) al comma 1, le parole: “di cui all’articolo 30, comma 1, nonché del rispetto del 
principio di rotazione” sono sostituite dalle seguenti: “di cui agli articoli 30, comma 
1,  34  e  42,  nonché  del  rispetto  del  principio  di  rotazione  degli  inviti  e  degli 
affidamenti”;  è  aggiunto,  infine,  il  seguente  periodo:  “Le  stazioni  appaltanti 
possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all’articolo 50”;
b) al comma 2, alla lettera a), le parole: “adeguatamente motivato” sono sostituite 
dalle  seguenti:  “anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici”.

Ritenuto di procedere tramite il mercato elettronico, avvalendosi di CONSIP S.p.A.

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del  T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, 
che:

• con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguenti fine: garantire il 
regolare svolgimento delle attività d’istituto della Polizia Locale;

• l’oggetto del contratto è: la fornitura di un abbonamento on line che garantisca 
il  costante aggiornamento del personale di  Polizia Locale  sulle tematiche più 
attuali e sull’evoluzione normativa;

• la spesa presunta è pari a € 700,00 iva 4% compresa;
• il  valore  contrattuale  è  attribuito  alla  determinazione  di  affidamento  del 

Servizio, una volta trasmessa all’affidatario, anche per via informatica con le 
modalità previste dalla legge;

• le  clausole  negoziali  verranno  inserite  nella  determina  di  affidamento  del 
Servizio e nelle schede di dettaglio e d’ordine del Me.PA di Consip S.p.A.;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• la  scelta  del  contraente  viene  effettuata  mediante  affidamento  diretto  della 
fornitura,  ai  sensi  dell'art.  36  “Contratti  sotto  soglia”,  comma 2,  lettera  a), 
avvalendosi  del  Me.PA  di  CONSIP  S.p.A.,  con  l’utilizzo  del criterio  del  minor 
prezzo  ai  sensi  dell’art.  95  comma  4,  lettera  c)  “criteri  di  aggiudicazione 
dell’appalto”, del D.Lgs. 50/2016;

Visti:
• l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto Legislativo 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 126/2014;
• l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto Legislativo 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 126/2014;
• l’art. 3 cc. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss. mm. ii.;
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
• lo statuto comunale.

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della corruzione ed il Programma per la 
trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Acquisita da parte del  responsabile del  procedimento/istruttore la dichiarazione di 
assenza di conflitto di interesse.

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici”.

Viste le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti dell’ANAC

DETERMINA

1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura con la quale: 
• si  intende perseguire il  fine di  garantire il  regolare svolgimento delle attività 

d’istituto della Polizia Locale;
• l’oggetto del contratto è la fornitura di un abbonamento on line che garantisca il 

costante  aggiornamento  del  personale  di  Polizia  Locale  sulle  tematiche  più 
attuali e sull’evoluzione normativa;

• la spesa presunta è pari a 700,00 iva 4% compresa;
• il  valore  contrattuale  è  attribuito  alla  determinazione  di  affidamento  del 

Servizio, una volta trasmessa all’affidatario, anche per via informatica con le 
modalità previste dalla legge;

• le  clausole  negoziali  verranno  inserite  nella  determina  di  affidamento  del 
Servizio e nelle schede di dettaglio e d’ordine del Me.PA di Consip S.p.A.;

• la  scelta  del  contraente  viene  effettuata  mediante  affidamento  diretto  della 
fornitura,  ai  sensi  dell’art.  36  “Contratti  sotto  soglia”,  comma 2,  lettera  a), 
avvalendosi  del  Me.PA  di  CONSIP  S.p.A.,  con  l’utilizzo  del criterio  del  minor 
prezzo  ai  sensi  dell’art.  95  comma  4,  lettera  c)  “criteri  di  aggiudicazione 
dell’appalto”, del D.Lgs. 50/2016;

2) di dare atto che la spesa per l’acquisto dell’abbonamento on-line suindicato di € 
700,00 è da imputare come segue: 

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

3 1 1 103 2019 2020 € 700,00 U. 
1.03.02.05.00

0

U. 
1.03.02.05.00

3

3) di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 700,00 2020/2021 € 700,00

4) di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL, che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

5) di dare atto che il CIG è il seguente: Z872E94295;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

6) di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
programmazione, Gestione delle risorse;

L’istruttore

CAU ROBERTO

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 03 03-01 03-01-58

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

